૪૨.

(શ્રી તારણસ્વામી, મમલપાહુડ, ભાગ-૨, પાનું-૨૦૨)

આત્મ-જાગૃતિ

પૂર્ણતાના લક્ષે શરૂઆત તે જ વાસ્તવિક શરૂઆત છે.

વર્ષ-૨૦

અંક - ૨૩૩

સાગર ખારા, સલિલ તૂફાની, મળ્યા હવે ગુરુ ખરા સુકાની,
ભવસાગર જો તરવા યાહો, નૈયા પાર કરી લો,
સૌ નૈયા પાર કરી લો.

સંવત
૨૦૬૯

March
A.D. 2013

ઉત્પાદ-વ્યય ધ્રુવને પ્રકાશે છે

(શ્રી પ્રવચનસાર ગાથા-૧૦૦ ઉપર પૂજ્ય ગુરુદેવશ્રીના પ્રવચનમાંથી)

[આ બહુ સરસ ગાથા છે. સ્વતંત્રતાનો ઢંઢેરો છે. દરેક દ્રવ્ય પોતાના સ્વભાવમાં વર્તે છે અને તે સ્વભાવ એક સમયમાં ઉત્પાદ-વ્યય-ઘૌવ્યરૂપ છે. ઉત્પાદ-વ્યય અને ઘૌવ્યના લક્ષણ જુદા છે પણ ત્રણેનો કાળ જુદો નથી.